

**Govt. Kamla Raja Girls P.G. Autonomous College
Gwalior (M.P.)**

SYLLABUS FOR GEOGRAPHY SUBJECT

(AS RECOMMENDED BY BOARD OF STUDIES)

SESSION – 2021-22

PROGRAM SPECIFIC OUTCOME विशिष्ट प्रोग्राम की परिलब्धियां		
1.	PROGRAM SPECIFIC TITLE : विशिष्ट प्रोग्राम का शीर्षक	PH.D. IN GEOGRAPHY
2.	PROGRAM TYPE : विशिष्ट प्रोग्राम का प्रकार	REGULER नियमित
3.	PROGRAM CODE : विशिष्ट प्रोग्राम का कोड	
4.	PROGRAM SPECIFIC OUTCOME (PSO) FOR UG	N/A
	स्नातक स्तर के लिये विशिष्ट प्रोग्राम की परिलब्धियां	N/A
5.	PROGRAM SPECIFIC OUTCOME (PSO) FOR PG	N/A
	स्नातकोत्तर स्तर पर विशिष्ट प्रोग्राम की परिलब्धियां	N/A
6.	PROGRAM SPECIFIC OUTCOME (PSO) FOR Ph.D	<ol style="list-style-type: none"> 1. Students inotivate to extend improve their geography knowledge in the different dimensions of research related with the field of geography . 2. Students can think and generate innovation idea's for the development of geography as a subject . 3. Create new hypothesis related with the field of geography .
	पीएच.डी स्तर पर विशिष्ट प्रोग्राम की परिलब्धियां	<ol style="list-style-type: none"> 1. भूगोल के क्षेत्र में विभिन्न शोध आयामों द्वारा भौगोलिक ज्ञान प्राप्त हेतु प्रेरित होते हैं। 2. भूगोल विषय के ज्ञान में वद्धि हेतु छात्राएँ नवीनतम अन्वेषण कर सकती हैं। 3. भूगोल के क्षेत्र में न्यू शोध परिकल्पनाओं का विकास करने के अवसर प्राप्त होते हैं।

**Govt. Kamla Raja Girls P.G. Autonomous College
Gwalior (M.P.)**

SYLLABUS FOR GEOGRAPHY SUBJECT

(AS RECOMMENDED BY BOARD OF STUDIES)

SESSION – 2021-22

PROGRAM SPECIFIC OUTCOME विशिष्ट प्रोग्राम की परिलब्धियां		
1.	PROGRAM SPECIFIC TITLE : विशिष्ट प्रोग्राम का शीर्षक	M.A . GEOGRAPHY
2.	PROGRAM TYPE : विशिष्ट प्रोग्राम का प्रकार	REGULER नियमित
3.	PROGRAM CODE : विशिष्ट प्रोग्राम का कोड	
4.	PROGRAM SPECIFIC OUTCOME (PSO) FOR UG	N/A
	स्नातक स्तर के लिये विशिष्ट प्रोग्राम की परिलब्धियां	N/A
5.	PROGRAM SPECIFIC OUTCOME (PSO) FOR PG	<ol style="list-style-type: none"> 1. Development understanding about the natural and cultural land scapes evolution related with internal and external process. 2. Understand the various economics activities recent changes and integration with geographical factors. 3. Gain knowledge about Indian physiographic and cultural aspects student able to innovations and research to contribute for the development of geographic thoughts.
	स्नातकोत्तर स्तर पर विशिष्ट प्रोग्राम की परिलब्धियां	<ol style="list-style-type: none"> 1. प्राकृतिक एवं सांस्कृतिक परिदृश्यों से सम्बंधित वाहय एवं आंतरिक प्रतिक्रियाओं का ज्ञान होता है। 2. विभिन्न आर्थिक क्रियाओं एवं भोगोलिक कारकों के प्रभाव व नवीन परिवर्तन की जानकारी होती है। 3. भारत के भौतिक एवं साप्ताहिक पक्षों का ज्ञान होता है। 4. छात्राओं में भोगोलिक विचारों के विकास में योगदान हेतु अन्वेषण एवं शोध कार्य के प्रति प्रेरित होती हैं।
6.	PROGRAM SPECIFIC OUTCOME (PSO) FOR Ph.D	
	पीएच.डी स्तर पर विशिष्ट प्रोग्राम की	

	परिलब्धियां	
--	-------------	--